- 1 -

临沂市人民政府
关于推进低效用地二次开发的实施意见

临政发〔2013〕45 号

各县区人民政府，市政府各部门、各直属机构，临沂高新技术产

业开发区管委会，临沂经济技术开发区管委会，临沂临港经济开

发区管委会，各县级事业单位，各高等院校：

为深入贯彻资源节约优先战略，加快推进产业结构调整和转

型升级，提高土地利用效率，推进节约集约用地，现就推进低效

用地二次开发提出以下实施意见：

一、加快推进低效用地二次开发的重要意义

当前土地开发利用空间日趋减少，新增建设用地指标更趋紧

张，耕地占补平衡的压力越来越大，保护资源、保障发展、保护

权益的难度也越来越大。坚持以科学发展观为指导，全面推进低

效用地二次开发，优化城镇用地布局，向存量土地要发展空间，

- 2 -

对化解用地供需矛盾，提升经济社会发展承载能力和综合竞争

力，保障科学发展具有重要而深远的意义。

二、低效用地二次开发工作原则

低效用地二次开发是指对各类存量建设用地和未充分利用

的建设用地，通过收回、转让、改建改造等办法进行重新开发利

用。在工作推进中应遵循以下原则：

（一）县区主导，市场运作。以县区政府、开发区管委会为

责任主体，有序推进低效用地二次开发工作；积极推动市场化运

作，充分调动社会各方力量参与，实现多方共赢。

（二）产权明晰，规范操作。开展土地利用现状普查，全面

调查低效用地现状。正确把握二次开发中的土地处置政策，做到

政策统一、程序规范、公开透明，接受社会监督。

（三）政策推动，多措并举。坚持经济、法律、行政等手段

相结合，激励、约束等措施并举，形成推进低效用地二次开发的

长效机制。

（四）节约集约，提高效率。坚持产业结构优化与资源集约

利用相结合，严格执行土地使用标准，切实提高土地利用强度，

实现以较少的土地资源消耗保障经济社会可持续发展。

三、低效用地二次开发范围

（一）因企业自身原因，在容积率、投资强度或建设进度等

方面未达到出让合同约定标准的；

（二）不符合国家产业政策及安全、环保等要求的产业用地；

- 3 -

（三）建设用地利用强度明显低于规定标准的；

（四）辖区范围内已竣工投产项目达不到平均亩均税收

30%的建设用地；

（五）已确定实施“退二进三”的产业用地；

（六）布局散乱、条件落后，城乡规划确定需要改造的旧住

宅区、城中村用地；

（七）认定为低效利用的其他建设用地。

四、低效用地开发利用方式

（一）协商收回。对企业因项目、资金、预期效益等原因，

无法按原土地出让合同约定开发的产业用地，当地政府可采取协

商方式收回土地使用权，依法重新组织土地使用权出让。

（二）鼓励流转。对企业依法取得土地使用权后，已投入一

定资金进行开发，用地已经满足转让条件，但因项目、资金、预

期效益等原因，短期内难以继续开发或无法达到预期目标的，鼓

励企业通过兼并、重组、合并、分立等形式依法流转土地使用权。

（三）协议置换。对政府因实施城市规划进行旧城改造、产

业集聚需要向产业集聚区搬迁等，需异地搬迁且符合国家产业政

策的工业项目，经依法批准收回原国有土地使用权的，可以协议

方式为原土地使用权人异地置换安排工业用地。

（四）改造提升。在符合城市规划前提下，鼓励企业以“零

土地技改”等方式就地转型升级。鼓励企业加大投入淘汰落后产

能，对低效产业进行提升，转产发展高端、高效的鼓励类产业。

- 4 -

对工业企业利用现有厂房改扩建、加层改造、利用地下空间等途

径提高容积率的，不增收土地出让金，对于投入产出效益高的企

业提高容积率增加生产性厂房的，可结合当地实际给予资金奖

励。

（五）退二进三。鼓励工业企业在不改变用地主体、不重新

开发建设等前提下，充分利用自有存量土地和原有厂房临时兴办

现代服务业，其土地用途可暂不变更。

（六）收购储备。对市县政府因城市基础设施和公共设施建

设需要调整使用土地的，或实施新的城市规划后的土地用于商品

住宅、商品写字楼等经营性房地产开发以及部分用于经营性房地

产开发的，依法收回、收购土地使用权后，重新组织招拍挂出让。

对经调查认定属于低效用地，在两年内主动申请退出低效用地

的，在依法补偿的基础上，可给予原土地使用权人一定的奖励，

奖励办法由县区政府、开发区管委会结合当地实际制定。

五、低效用地约束措施

（一）不得享受优惠补助等政策。对列入低效用地二次开发

范围的第一、二、三、四、五类低效用地，在整改到位前，地方

政府不得兑现招商优惠政策，已兑现的应取消已享受的优惠政

策，不得给予财政补助等相关政策。

（二）不予审批和核准新项目。对列入低效用地二次开发范

围的第一、二、三、四类低效用地，在整改到位前，项目投资主

管部门从严控制审批和核准企业及其控股股东新增用地项目，不

予兑现有关奖励扶持政策。

- 5 -

（三）严格信贷控制。对列入低效用地二次开发范围的第一、

二类低效用地，在约定整改期限届满仍未整改到位的，金融机构

要严格控制贷款投放，不得提供任何形式的新增贷款支持，房管、

国土部门不得办理上述低效用地的房屋、土地抵押登记，已经办

理的不得续办。

（四）不得报名参与土地竞买。对列入低效用地二次开发范

围的第一类低效用地，在整改到位前，该违约企业及其控股股东

不得报名参与土地竞买。

（五）加强行政监督管理。对低效用地二次开发范围第二类

中列入淘汰落后的产能，未按规定期限予以淘汰的企业，安监部

门不予批准延续相关证件。对于生产工艺、设备、产品为国家禁

止或者淘汰的而未按期淘汰的，环保部门对其排污许可证有效期

不予延续。

六、加强低效用地二次开发利用的组织领导

（一）强化组织领导。各级充分认识加强低效用地二次开发

的重要性和紧迫性，加强领导，统筹谋划，建立政府主导、部门

配合的共同责任机制。各县区政府、开发区管委会是二次开发的

责任主体，要成立工作机构，明确相关责任，细化政策措施，按

要求推进工作。

（二）强化协作配合。各相关部门要建立联席会议制度，定

期沟通、加强协作，建立低效用地二次开发联动推进机制，切实

形成工作合力。同时，要根据部门职责，加强对低效利用土地的

监测监管，形成加快低效用地二次开发的倒逼机制。

- 6 -

（三）强化督查考核。市政府将定期对各地工作进展情况进

行督导检查，对督查中发现的问题责令限期整改。

临沂市人民政府

2013 年 11 月 11 日